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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μια καμπάνια για την ενίσχυση του ΕΣΥ και ενάντια
στα σχέδια ιδιωτικοποίησής του

Πηγή: ΠΡΩΪΝΗ ΤΗΣ ΗΛΙΕΙΑΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

612.91 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΣΥ για Όλους, ΕΣΥ για Όλες

Μια καμπάνια
για την ενίσχυση του ΕΣΥ
και ενάντια στα σχέδια
ιδιωτικοποίησής του
Γ

ιατροί, καλλιτέχνες, ηθοποιοί, δημο
σιογράφοι και υγειονομικοί διοργα- 
νώνουν την καμπάνια #ΕΣΥ για 
όλους- #ΕΣΥ για όλες, με στόχο την ενί

σχυση του ΕΣΥ και της πρωτοβάθμιας 
φροντίδας υγείας καθώς και την αναχαί
τιση των σχεδίων ιδιωτικοποίησης του 
ΕΣΥ. Καλούν στην υπογραφή ψηφίσματος 
για την προστασία του αυτονόητου αν
θρώπινου δικαιώματος για τη δημόσια 
δωρεάν υγεία.

Στον καιρό της υγειονομικής κρίσης λόγω 
του κορονοϊου, η κυβέρνηση όχι μόνο 
δεν ενίσχυσε την προσπάθεια του ήδη 
υποστελεχωμένου ΕΣΥ να σηκώσει τα 
βάρη της πανδημίας, αλλά με την ανα
στολή χιλιάδων υγειονομικών, με τις 
ΜΕΘ να γίνονται είδος πολυτελείας και με 
τις περικοπές του προϋπολογισμού για 
έξοδα δημόσιας υγείας, επιδείνωσε κατά 
πολύ την κατάσταση. Η καμπάνια 
#ΕΣΥ_για_όλους #ΕΣΥ_για_όλες στο
χεύει να αναδείξει την αναγκαιότητα ενός 
δημόσιου και λειτουργικού ΕΣΥ και με τη 
βοήθεια του κόσμου και της κοινωνίας 
των πολιτών να βάλει φρένο στα σχέδια 
ιδιωτικοποίησής του.
Διαβάστε ολόκληρο το κειμένο:
Η πανδημία έδειξε ξεκάθαρα πόσο πολύ
τιμο είναι το Εθνικό Σύστημα Υγείας. Το

ιατρικό, νοσηλευτικό, τεχνικό και διοικη
τικό προσωπικό καθημερινά καταβάλλει 
υπεράνθρωπες προσπάθειες για να εξα
σφαλίσει το αγαθό της υγείας για όλες και 
όλους μας.
Δυστυχώς η κυβέρνηση, όχι απλά δε στέ
κεται αρωγός στις προσπάθειες αυτές, 
αλλά θα μπορούσε κανείς να πει ότι τις 
σαμποτάρει. Οι τραγικές ελλείψεις σε 
προσωπικό και υποδομές που προϋπήρ- 
χαν της πανδημίας, τώρα πια έχουν κατα

στροφικές συνέπειες. Οι ελλείψεις αυτές 
οφείλονται στη μηδενική ενίσχυση του 
ΕΣΥ, σε σχέση με τις τεράστιες 
ανάγκες του.
Η πρώτη χρονιά της πανδημίας μας 
βρήκε με τον προϋπολογισμό για την 
Υγεία πετσοκομμένο κατά τη συνήθη πρα
κτική των τελευταίων χρόνων. Και φέτος, 
παρόλο που οι νεκροί , όχι μόνο από 
covid αλλά και από τις υπόλοιπες ασθέ
νειες, έχουν πολλαπλασιαστεί, η κυβέρ

νηση σχεδιάζει να μειώσει πάλι τον προ
ϋπολογισμό για την Υγεία κατά 600 εκα
τομμύρια.
Αυτός ο παραλογισμός δεν οφείλεται στην 
διαπιστωμένη ανικανότητα της κυβέρνη
σης, αλλά σε οργανωμένο σχέδιο. Το σχέ
διο ιδιωτικοποίησης του ΕΣΥ. Οι 
άνθρωποι αυτοί, που θεωρούν την υγεία 
εμπόρευμα, αντί να δουν την πανδημία 
ως ευκαιρία να ενισχύσουν το σύστημα 
υγείας, την αντιμετωπίζουν ως ευκαιρία 
να προχωρήσουν το σχέδιο ιδιωτικοποί
ησης χωρίς πολλές αντιδράσεις.
Τα περιστατικά covid πηγαίνουν όλα στα 
δημόσια νοσοκομεία και οι υπόλοιποι 
ασθενείς καλούνται ή να μπουν στην ανα
μονή για μήνες ή να καταφύγουν σε κά
ποια ιδιωτική κλινική.
Αλλά και το σχέδιο για ΣΔΙΤ, με το οποίο 
οι ιδιώτες θα εκμεταλλευτούν το προσω
πικό και τις υποδομές του ΕΣΥ που φτιά
χτηκαν και συντηρούνται με τη φορολογία 
όλων μας, έχει ήδη δημοσιοποιηθεί και 
αφορά για αρχή 5 μεγάλα νοσοκομεία της 
Αθήνας. Οι δύσκολες συνθήκες οι οποίες 
ζούμε δεν μπορεί να αποτελούν δικαιο
λογία για αδράνεια. Οι άνθρωποι του ΕΣΥ 
έχουν κινητοποιηθεί για την ενίσχυσή του 
πολλές φορές.
Πρωτοβουλίες κατοίκων και υγειονομι
κών ξεπηδούν σε όλη τη χώρα. Πρέπει 
να ενισχύσουμε αυτές τις φωνές, να ενώ
σουμε αυτές τις πρωτοβουλίες. Όλοι και 
όλες εμείς, που χρειαζόμαστε το σύστημα 
Δημόσιας και Δωρεάν Υγείας, πρέπει να 
μιλήσουμε. Όλοι και όλες εμείς, που 
έχουμε νοσηλευθεί, που η οικογένεια ή οι 
φίλοι μας έχουν ανάγκη νοσηλείας σε κά
ποιο Κέντρο Υγείας ή κάποιο Νοσοκο
μείο, πρέπει να σταθούμε στο πλάι των 
ανθρώπων του ΕΣΥ.
Βρισκόμαστε στο 2021. Η δημόσια δω
ρεάν υγεία δεν είναι πολυτέλεια, αλλά αυ
τονόητο ανθρώπινο δικαίωμα. Αυτό το 
δικαίωμα που αξίζει σε όλες και όλους 
μας, θα το απαιτήσουμε όλες και όλοι 
μας. Υπογράφουμε και διαδίδουμε αυτό το 
ψήφισμα, καθώς και τα βίντεο της καμπά- 
νιας με τα hashtag #ΕΣΥ_για_όλους 
#ΕΣΥ_για_όλες. Λέμε όχι στα σχέδια 
ιδιωτικοποίησης του ΕΣΥ. Απαιτούμε τη 
γενναία ενίσχυσή του με μόνιμο προσω
πικό και κατάλληλες υποδομές.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ “Δεν υπάρχουν κρεβάτια VIP σε ΜΕΘ
ΕΝΑ ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΝΕΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΣΤΗΝ ΚΟΖΑΝΗ
ΧΩΡΑΕΙ”

Πηγή: ΘΑΡΡΟΣ ΤΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

447.34 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ
“Δεν υπάρχουν κρεβάτια VIΡ σε ΜΕΘ
ΕΝΑ ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΝΕΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΣΤΗΝ ΚΟΖΑΝΗ ΧΩΡΑΕΙ”

Η αναττληρώτρια υπουργός 
υγείας, Μίνα Γκάγκα έφτασε 
στην Κοζάνη και στο 
Μαμάτσειο Νοσοκομείο, το 
μεσημέρι της Πέμπτης, 
όπου συμμετείχε σε σύσκε
ψη με τη διοίκηση και το 
προσωπικό του Γ ενικού 
Νοσοκομείου παρουσία και 
του διοικητή της 3ης ΥΠΕ κ.
Παναγιώτη Μπογιατζίδη.
Ακολούθως, κατά τις πρώτες 
απογευματινές ώρες, επι- 
σκέφτηκε το νοσοκομείο της 
Πτολεμάίδας, και ενημερώ
θηκε για την εικόνα που παρουσιάζει ως προς το ζήτημα της αντιμετώπισης περιστατικών covid-19.

ΣΕΛ.3



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ “Δεν υπάρχουν κρεβάτια VIP σε ΜΕΘ ΕΝΑ ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΝΕΟ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΣΤΗΝ ΚΟΖΑΝΗ ΧΩΡΑΕΙ”

Πηγή: ΘΑΡΡΟΣ ΤΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-12-2021

ΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ
“Δεν υπάρχουν κρεβάτια VIP σε ΜΕΘ
ΕΝΑ ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΝΕΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΣΤΗΝ ΚΟΖΑΝΗ ΧΩΡΑΕΙ”

Συνέχεια από την 1 η
Η υπουργός μετά τη σύσκεψη στην 
Πτολεμάίδα είπε πως: “Έχουμε μια πολύ 
καλή εικόνα για το νοσοκομείο. Έχουν γίνει 
μεγάλες αλλαγές, σπουδαία πράγματα στο 
νοσοκομείο”. Στη συνέχεια ξεκαθάρισε πως 
“δεν υπάρχουν κρεβάτια VIP σε ΜΕΘ. Το

απάντησα ήδη πολλές φορές. Απλά χρειάζε
ται λίγη ώρα ώστε να απολυμανθεί ο χώρος. 
2-3 ώρες. Αυτός είναι ο χρόνος που μένουν 
άδεια τα κρεβάτια”.
Σε δήλωση στης στην Κοζάνη είπε:
“Θα φέρουμε περισσότερο προσωπικό, 
υπάρχουν θέσεις που προκηρύσσονται. Η

δουλειά που γίνεται είναι εξαιρετική και στη 
ΜΕΘ και συνολικά στο νοσοκομείο. Είχαμε 
πάνω από 40.000 εισαγωγές κορονοϊού και 
μη. Το κλίμα συνεργασίας είναι άριστο”.
Ένα σχέδιο για νέο νοσοκομείο ναι χωράει”, 
απήντησε σε ερώτηση δημοσιογράφου.
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1  ΑΠΑΤΗ "ΜΑΜΟΥΘ" ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΕΟΠΥΥ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

690.88 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΑΤΡΟΙ ΣΕ KYKAQMA 
ΜΕ ΧΟΝΤΡΗ ΚΟΝΟΜΑ
Οι ψευδείς συνταγογραφή- 
οεις, τα παρακλάδια 
του κυκλώματος και ο 
τρόπος δράσης. ·6
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1  ΑΠΑΤΗ "ΜΑΜΟΥΘ" ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΕΟΠΥΥ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

ΑΠΑΤΗ «ΝΙΑΜΟΥΘ»
li Ιδσσλλήψειε για χρηματιομό γιατρών, φαρμακοποιών και πλαστέε 
συπαγογραφήσειε στη Θεσσαλονίκη! Ασκήδηκε ποινική δίωξη
Πάνω από 100 άτομα, ανάμεσα στα οποία 
βρίσκονται γιατροί και φαρμακοποιοί, πε
ριλαμβάνει η ογκωδέστατη δικογραφία 
για ένα κύκλωμα που συνδέεται με πα
ράνομες συνταγογραφήσεις φαρμακευ
τικών σκευασμάτων, κυρίως για παθο
λογικές και καρδιολογικές παθήσεις, και 
δρούσε σε όλη την Ελλάδα, αποκομίζο
ντας κέρδη εκατοντάδων χιλιάδων ευρώ. 
Τέλος στη δράση του έβαλαν την Παρα
σκευή οι «Αδιάφθοροι» της Υπηρεσίας 
Εσωτερικών Υποθέσεων της ΕΛ ΑΣ.,περ
νώντας χειροπέδες σε συνολικά 13 άτομα. 
Είχε προηγηθεί πολύμηνη έρευνα, για την 
οποία χρειάστηκε να γίνουν και άρσεις του 
τηλεφωνικού απορρήτου των εμπλεκόμε
νων. Η έρευνα οδήγησε στη συντονισμέ
νη επιχείρηση των αστυνομικών και στις 
συλλήψεις σε Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Ιωάν
νινα, Ημαθία, Αιτωλοακαρνανία, Αχα'ία 
και Μεσσηνία.

Οπως προέκυψε από την έρευνα των 
αστυνομικών,το κύκλωμα είχε αναπτύξει 
δίκτυο συνεργαζόμενων ιδιωτών και δη
μόσιων γιατρών, αλλά και φαρμακοποιών, 
και πραγματοποιούσε κατευθυνόμενες 
πλαστές συνταγογραφήσεις σκευασμά
των συγκεκριμένης φαρμακευτικής εται
ρίας. Με τον τρόπο αυτόν οι γιατροί λάμ- 
βαναν «ανταποδοτικά» χρηματικά ποσά, 
η εταιρία αποκόμιζε κέρδος από τις πωλή- 
σεις των σκευασμάτων της και οι φαρμα
κοποιοί αποκόμιζαν κέρδος από την εκτέ

λεση των συνταγών στα φαρμακεία τους, 
επιβαρύνοντας τον ΕΟΠΥΥ και ζημιώνο
ντας κατ’ επέκταση το Ελληνικό Δημόσιο.

Τα μέλη του κυκλώματος συνέτασ
σαν ψευδείς συνταγογραφήσεις σκευα
σμάτων της εταιρίας, που όμως αντιστοι
χούσαν σε πραγματικά περιστατικά ασθε
νών. Στη συνέχεια,τις δήλωναν σε ΑΜΚΑ 
εν αγνοία των κατόχων τους, τους οποί
ους το προαναφερόμενο δίκτυο έχει κλέ
ψει από διάφορες πηγές. Μετά, δήλωναν 
τις συνταγογραφήσεις σε ΑΜΚΑ ατόμων 
του συγγενικού και κοινωνικού τους κύ
κλου, έχοντας πάρει τη συναίνεσή τους, 
και άλλαζαν τις συνταγές από τους συ νερ- 
γαζόμενους φαρμακοποιούς στα φαρμα
κεία τους. Κατά τη διαδικασία χορηγού

σαν στον ασθενή άλλο φάρμακο από αυτό 
που έγραφε η συνταγή, προκαλώντας στη 
συνέχεια τη συνταγογράφηση του φαρμά
κου το οποίο ήδη χορήγησαν από συνερ- 
γαζόμενο γιατρό, χωρίς να εκτελούν πο
τέ την αρχική συνταγή που προσκόμισε ο 
ασθενής πελάτης τους, αλλά τη δεύτερη.

Βασική επιδίωξη της οργάνωσης ήταν 
να πάρει τους αποκαλούμενους «μηδενι
κούς» ΑΜΚΑ, δηλαδή ΑΜΚΑ οι κάτο
χοι των οποίων δεν είναι υπόχρεοι σε κα
ταβολή συμμετοχής κατά την προμήθεια 
φαρμακευτικών σκευασμάτων. Ως απο
τέλεσμα, ο ΕΟΠΥΥ επιβαρύνεται εξ ολο
κλήρου με το συνολικό ποσό του φαρμά
κου και η οργάνωση μεγιστοποιεί τα κέρ
δη της. Ακόμη, τα φαρμακευτικά σκευά

σματα μεταπωλούνταν σε τιμές λιανικής 
και με τη διαδικασία αυτή το κύκλωμα 
πολλαπλασίαζε τα κέρδη του, καθώς για 
ένα φαρμακευτικό σκεύασμα εισέπραττε 
έσοδα τόσο από τον ΕΟΠΥΥ όσο και από 
την παράνομη μεταπώληση!

Από τις έρευνες που έγιναν σε σπίτια, 
εργασιακούς χώρους και οχήματα των 
συλληφθέντων βρέθηκαν και κατασχέθη
καν, μεταξύ άλλων, το ποσό των 123.300 
ευρώ, 12 βιβλιάρια καταθέσεων, 54 φορη
τές ηλεκτρονικές συσκευές (laptop, tablet, 
κινητά,usb),πέντε μαχαίρια,χιλιάδες εκτε- 
λεσμένες συνταγές φαρμακευτικών σκευ
ασμάτων, 2.340 τεμάχια φαρμακευτικών 
σκευασμάτων, λίστες με συνεργάτες ια
τρούς, 393 Εντυπα Μηνιαίων Συνταγο- 
γραφήσεων Ιατρών και ατζέντες με χει
ρόγραφες σημειώσεις.

Οι συνολικά 13 συλληφθέντες οδηγή
θηκαν ενώπιον του εισαγγελέα Πρωτοδι
κών Θεσσαλονίκης, ο οποίος άσκησε ποι
νική δίωξη σε βάρος τους για εγκληματι
κή οργάνωση, απάτη, ψευδή βεβαίωση, 
δωροδοκία και δωροληψία σε βάρος του 
δημοσίου αλλά και του ιδιωτικού τομέα, 
ψευδείς ιατρικές πιστοποιήσεις, διακίνη
ση ναρκωτικών μέσω συνταγογραφήσε- 
ων κά. Ολοι τους παραπέμφθηκαν στον 
2ο ειδικό ανακριτή Θεσσαλονίκης, από 
τον οποίο πήραν προθεσμία για να απο- 
λογηθούν την ερχόμενη Τετάρτη, και έως 
τότε παραμένουν υπό κράτηση.

ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΕΟΠΥΥ!
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1  ΟΙ ΕΝΙΣΧΥΤΙΚΟΙ εμβολιασμοί του φετινού χειμώνα
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

373.04 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΖΗΤΟΥΝ ΑΝΑΝΕΠΣΗ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΝ

Απαραίτητη και τέταρτη 
δόση βμρολίου κατά του 
νέου κορωνοϊού εκτιρούν 
Γερμανοί ειδικοί της Υγείας

ΟΙ ΕΝΙΣΧΥΤΙΚΟΙ εμβολιασμοί του φετινού χειμώνα είναι απίθανο να είναι οι τελευταίοι 
στη μάχη κατά της πανδημίας, εκτιμούν Γερμανοί ειδικοί στον τομέα της υγείας και τονίζουν 
ότι θα είναι απαραίτητη και μια τέταρτη δόση. «Ανεξάρτητα από τηνΌμικρον, παρατηρούμε 
ότι ο εμβολιασμός κατά του κορωνοϊού πρέπει να ανανεώνεται τακτικά», δήλωσε ο πρόεδρος 
της Παγκόσμιας Ιατρικής Ένωσης, Φρανκ Ούλριχ Μοντγκόμερι στο RedaktionsNetzwerk 
Deutschland (RND). Παρόμοια είναι η άποψη του προέδρουΈνωσης Γενικών Ιατρών Ούλ
ριχ Βάιγκελντ.«Προβλέπουμε ότι ένας τέταρτος εμβολιασμός θα είναι απαραίτητος το καλο
καίρι ή το αργότερο το φθινόπωρο», είπε στην εφημερίδα «Bild». Ο πρόεδρος του Ιδρύμα
τος Προστασίας Ασθενών, Εουτζίν Μπρις να ενισχυθούν οι υποδομές για τον εμβολιασμό 
του πληθυσμού. «Είναι προβλέψιμο ότι οι ενισχυτικοί εμβολιασμοί θα επεκταθούν αρκετά 
μέσα στο επόμενο έτος. Εάν προστεθούν τα προσαρμοσμένα εμβόλια κατά της νέας παραλ
λαγής Όμικρον, θα χρειαστούν στη Γερμανία πάνω από 100 εκατομμύρια δόσεις το 2022», 
δήλωσε ο Μπρις στο RND. Να σημειωθεί τέλος ότι τα επιβεβαιωμένα κρούσματα του SARS- 
CoV-2 στη Γερμανία αυξήθηκαν κατά 36.646 τις προηγούμενες 24 ώρες, φθάνοντας τα 
6.509.863, κατά τα δεδομένα που δημοσιοποίησε χθες Κυριακή το Ινστιτούτο Ρόμπερτ Κοχ. 
Οι θάνατοι 132 ασθενών εξαπίας επιπλοκών της COVID-19 αύξησαν τον απολογισμό των 
θυμάτων της πανδημίας στους 105.638 νεκρούς μέχρι σήμερα.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  COVID ΤΙ ΑΛΛΑΖΕΙ ΣΤΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΔΕΥΤΕΡΗΣ
ΔΟΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΣΗΣΗΣ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

617.15 cm² Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

COVID ΤΙ ΑΛΛΑΖΕΙ ΣΤΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΔΟΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΣΗΣΗΣ.



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  COVID ΤΙ ΑΛΛΑΖΕΙ ΣΤΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΔΟΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΣΗΣΗΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

<<<<<
LU

ΕΚΔΙΔΕΤΑΙ MONO ME ΜΟΡΙΑΚΟ ΤΕΣΤ 30 ΜΕΡΕΣ ΜΕΤΑ ΤΟΝ ΠΡΩΤΟ ΘΕΤΙΚΟ ΕΛΕΓΧΟ

Για ipeis μ rives θα ισχύει 
το πιστοποιητικό voonons
Σ

την τελική ευθεία για τα Χρι
στούγεννα βρίσκεται η χώρα 
μας και μπαίνουν σε εφαρμογή 
τα πιο πρόσφατα μέτρα που ανακοι

νώθηκαν. Από σήμερα σφίγγει και 
άλλο ο... κλοιός για πολίτες άνω των 
60 ετών, καθώς εάν δεν έχουν κάνει 
τρίτη δόση επτά μήνες μετά τη δεύ
τερη θεωρούνται σαν ανεμβολίαστοι 
και δεν έχουν «ενεργό» πιστοποιητικό 
εμβολιασμού.

Παράλληλα, το πιστοποιητικό νό- 
σησης έχει ισχύ πλέον τρεις μήνες, 
ενώ στο εμβολιαστικό πρόγραμμα 
πριν λήξει ο χρόνος εντάχθηκαν και 
τα μικρά παιδιά 5-11 ετών, με τους 
πρώτους εμβολιασμούς σε αυτά να 
ξεκινούν αυτή την εβδομάδα.

Σύμφωνα με την τελευταία Κοινή 
Υπουργική Απόφαση που εκδόθηκε, 
το πιστοποιητικό νόσπσπς εκδίδεται 
μόνο κατόπιν εργαστηριακού ελέγχου 
με τη μέθοδο PCR εντός 30 ημερών 
μετά τον πρώτο θετικό έλεγχο και 
π ισχύς του διαρκεί έως 90 ημέρες

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

μετά. Τα πιστοποιητικά νόσπσπς που 
εκδόθπκαν από τις 13.6.2021 έως 
και τις 31.10.2021 είτε κατόπιν ερ
γαστηριακού ελέγχου με τη μέθοδο 
PCR είτε κατόπιν ελέγχου με τη χρή
ση rapid test παραμένουν σε ισχύ 
σύμφωνα με τα ισχύοντα.

Μόνο για μια φορά
Η ισχύς των πιστοποιητικών νόσπσπς 
που εκδόθπκαν από την 1 π. 11.2021 
έως και τις 4.12.2021 είτε κατό
πιν εργαστηριακού ελέγχου με τη 
μέθοδο PCR είτε κατόπιν ελέγχου 
με τη χρήση rapid test διαρκεί 90 
ημέρες. Το πιστοποιητικό νόσπσπς 
εκδίδεται μία φορά και όχι δεύτερη, 
εάν επαναμολυνθεί κάποιος, ωθώ
ντας έτσι προς τον εμβολιασμό. 
Οσον αφορά στην ισχύ των πιστοποι
ητικών εμβολιασμού, για τον πληθυ
σμό έως και 59 ετών προς το παρόν

δεν έχει αποφασιστεί τι θα ισχύσει. 
Για τους πολίτες άνω των 60 ετών, 
όμως, το πιστοποιητικό εμβολιασμού 
παύει να ισχύει επτά μήνες μετά τη 
δεύτερη δόση και εφόσον δεν γίνει 
η τρίτη δόση. Από εκεί και έπειτα για 
να αποκτήσει πάλι πρόσβαση ο πο
λίτης ως εμβολιασμένος στις δρα
στηριότητες πρέπει να πραγματοποι
ήσει την τρίτη δόση. Το μέτρο αυτό 
έχει ισχύ από σήμερα και είναι στο 
πλαίσιο τπς προστασίας των πλέον 
ευάλωτων ομάδων του πληθυσμού, 
των ατόμων άνω των 60 ετών, για

01 ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΙ
Σφίγγει και άλλο 

ο... Kfloios για nous άνω 
ίων 60 ειών που δεν έχουν 

κάνει τρίτη δόση. 
Ξεκινούν αυτή την εβδομάδα 

οι πρώτοι εμβολιασμοί 
στα παιδιά 5-11 ετών

τους οποίους ο εμβολιασμός γίνεται 
υποχρεωτικός από τον επόμενο μήνα. 
Μετά την ανακοίνωση της υποχρε- 
ωτικότητας, έως και χθες ραντεβού 
πρώτης δόσης προγραμμάτισαν σχε
δόν 100.000 πολίτες άνω των 60 
ετών.

Η προσβασιμότητα
Σε ισχύ τίθενται από σήμερα τα μέ
τρα και για τα χριστουγεννιάτικα 
θεματικά πάρκα, όπου επιτρέπεται η 
είσοδος στους επισκέπτες με επίδειξη 
πιστοποιητικού εμβολιασμού ή πιστο
ποιητικού νόσπσπς. Οι ανήλικοι από 
τεσσάρων έως και 17 ετών προσκο
μίζουν δήλωση αρνητικού αυτοδια- 
γνωστικού ελέγχου (self test).

Οσον αφορά στα χιονοδρομικά 
κέντρα, τα chalet θα λειτουργούν 
σύμφωνα με τους υγειονομικούς 
όρους που ισχύουν για υπαίθριο και 
εσωτερικό χώρο στην εστίαση, ενώ 
τα ξενοδοχεία με βάση ό,τι ισχύει για 
τις τουριστικές επιχειρήσεις. ■
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